
 

 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

PORTARIA Nº 497/2024 - GAB 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento da candidata relacionada no 

anexo I, nos termos do Art. 13, §§ 1º e 5º do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 
Complementar nº 13/22 e item 16.3  do Edital nº 001 de 13/12/2022 - Concurso Público de Provas e 
de Títulos e Decreto de Homologação nº 85, publicado no Diário Oficial do Munícipio D.O.M, em 

23/05/2023, convocada no Edital nº 002, publicado no D.O.M em 30/01/2024, nomeada através da 
Portaria nº 338, publicada  no D.O.M  em 09/04/2024. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 10/05/2024, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão aos 

onze (11) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte e quatro (2024).  

 
 
 
 
 

ALUISIO SILVA SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 
CNPJ/MF: 07.000.268/0001-72 

Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações 
www.acailandia.ma.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
ANEXO I 

 
 

Ampla Concorrência 
 

 

059    AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ordem. Inscrição Nome do candidato Nascimento Total de pontos  Situação 

20 117026 VALDERLANE DOS SANTOS FERNANDES 02/04/1997 76,00 Classificado 

 


